⁵² Ich verdanke den Hinweis auf diese seltene Schrift der liebenswürdigen Aufmerksamkeit des unermüden Bibliothekars von St. Georgen, P. H. Bacht S. J.

⁵³ *Propositum equidem non est, Nelleri Apoletam agere, et aliter sentientes oppugnare, tantorumque Virorum auctoritati quidquam detrudere: De traditionibus, Occasio scribendi ed. cit. 4.*

⁵⁴ *Quodsi auctor Traditionis sit ipse Christus, Divina; si hominibus originem debeat, Humana dicitur. Haec iterum subdividitur in Apostolicam et non Apostolicam, prout nempe vel Apostoli, vel horum in regenda Ecclesia successores, auctores fuerint: De traditionibus Cap. I. § 2; ed. cit. 6. — Ratione originis theologi alias quoque traditionum species adstruunt, easque dividunt in Dominicas et Apostolicas, et has in divino-apostolicas, et mere apostolicas, atque insuper in divino-ecclesiasticas, et mere-ecclesiasticas. Verum his subtilitatibus immorari opus non est, cum omnis traditio recte reducatur ad divinam, et humanam, sive ut vocant, ecclesiasticam: Ibid. not. a.*

⁵⁵ *Si Traditio circa substantialia Religionis christianae versetur, dogmatica, si circa accidentalia, disciplinaria est. Quid eas inter Traditioes discrimini intersit, probe notandum. Cum enim primo ea, quae ad Religionis substantiam pertinent, non alium possunt habere auctorem, quam, a quo religio ipsa profecta est, Deum, manifeste patet, quod omnis Traditio dogmatica divina sit; humana autem Traditio omnis, sive ea demum apostolica, sive ecclesiastica sit, disciplinaria nomine, recte veniat. Secundo: Quodsi Traditionem aliquam dogmaticam esse constiterit, eam firmissimam esse et certissimam, imo pari pietate cum verbo Dei scripto excipiendam, nemo sanus dubitaverit. Apostolicas autem, humanas, ecclesiasticasque Traditiones, . . . mutari posse manifestum est: Ibid. § 3; ed. cit. 6—7.*

⁵⁶ *Ibid. § 6; ed. cit. 12—13.*

Divinae nomine non venirent. 3.) Traditiones vero mere Orales dogmaticas, non tantum has vel illas, sed in thesi, seu in universum, ab omnibus simpliciter negari. Caeterum Traditiones, quae Ritus, Cere-
monias, ac Disciplinam concernunt, non difficulter admittunt Acat-
holicis⁵⁷. Die Kontroverse innerhalb des katholischen Raumes geht nach
ihm ausschließlich um das Bestehen von dogmatischen, rein-münd-
lichen Überlieferungen⁵⁸.

Das zweite Kapitel stellt zunächst einige Erkenntnisse fest, die vor
der eigentlichen Streitfrage liegen, so z. B. daß in der Hl. Schrift nicht
notwendig alle Heils- und Glaubenswahrheiten „plenissime“ enthalten
sind⁵⁹ und daß infolgedessen aus ihr allein nicht sämtliche Kontrovers-
punkte entschieden werden können⁶⁰. Das ließe sich noch im Sinne der
konservativen Anschauung verstehen, aber Topp fährt fort: Ex hucus-
que dictis nolim illico inferas: Certum, indubitatumque esse, existere
quaedam dogmata, a Christo revelata, in S. Scriptura ne vel implicate
contenta, seu dari Traditiones dogmaticas Mere-Orales⁶¹. Zum Be-
weise untersucht er eingehend die Argumente, die für gewöhnlich aus
Schrift und Väterlehre zugunsten der mündlichen Tradition bei-
gebracht werden. Die biblischen Texte (wie 2 Thess 2, 14) meint er
dahin erklären zu können, daß entweder nicht von Glaubenswahr-
heiten die Rede sei, sondern von disziplinären Anordnungen, oder
jedenfalls nur von solchen Glaubenswahrheiten, die später doch noch
in der Hl. Schrift einen Platz erhalten hätten⁶². Eine solche Inter-

⁵⁷ *Ibd.* § 8; ed. cit. 20.

⁵⁸ De declarativis, quin necessariae sint, nulla inter Catholicos dissensio est. De
dogmaticis vero mere-oralibus, necdum inter illos convenit. Num hujusmodi dentur,
inquiramus: *Ibd.* § 9; ed. cit. 21.

⁵⁹ Scriptura S. perfecta, ac sufficiens dici nequit, hoc sensu, quod omnia, quae
creditu atque factu ad salutem necessaria sunt, plenissime exhibeat: De traditioni-
bus cap. II § 15; ed. cit. 36.

⁶⁰ Omnes proin Controversiae fidei ex sola S. Scriptura dijudicari, ac dirimi non
possunt: *Ibd.*

⁶¹ *Ibd.* § 16; ed. cit. 37.

⁶² Scriptura iteratam quidem facit Traditionum mentionem, sed utrum ibidem
de rebus dogmaticis, et nullo modo scriptis, sermo sit, non sat exploratum videtur...
Difficulter enim demonstrari poterit primo. Paulum in omnibus locis citatis, loqui
de rebus dogmaticis. Neque illud moderatiores Traditionum defensores asserere, ac
propugnare audent... Secundo. Esto: illum vehementer errare... vimque mani-
festam inferre Paulinis testimoniis, qui ad constitutiones arbitrarías, et ad cere-
monias adiaphoras... exponere singula machinetur. Ast qua ratione Vir clarissimus
(Riegger) evincet, illa postmodum neque a Paulo, neque ab alio Scriptorum Theo-
pneusto, literis consignata fuisse?... Non colligeretur, quae Apostolus voce tantum
praedicarat, scriptis postmodum vel ab ipso, vel ab aliis Apostolis, non fuisse consi-
gnata; siquidem saltem constat, post Pauli obitum, Joannem Apostolum suos con-
fecisse, aut evulgasse libros. Porro cum Apostoli, quae literis consignabant, etiam
viva voce, clarius, et distinctius praedicarint, et vice versa, quae viva voce praedi-
cabant, ut plurimum scripto reliquerint; recte Apostoli ad Traditionem provocaverunt,
et Paulus Thessalonicenses adhortari potuit, ut tenerent Traditiones, quas
sive per Sermonem, sive per Epistolam fuissent edocti: *Ibd.* § 17; ed. cit. 39—42.

pretation benutzt zwar geschickt die dem positiven Beweis des Gegenteils im Wege stehenden objektiven Schwierigkeiten⁶³, hat indes etwas Willkürliches und Gewaltsames an sich, zumal wenn man bedenkt, wie wenig sonst Topp für eine biblische Begründung verlangt. Die patristischen Stellen deutet er ähnlich: teils sprächen sie überhaupt nicht von einer dogmatischen Tradition, nur von einer disziplinären⁶⁴, teils von Glaubenswahrheiten, die aber in der Schrift ein „fundamentum“ oder ein „vestigium“ aufweisen könnten⁶⁵. Ersteres muß man wohl zugeben, wobei jedoch nicht übersehen werden darf, daß auch in den zunächst und wesentlich praktischen Angelegenheiten der Kirche u. U. dogmatische Belange miteingeschlossen sind (z. B. Möglichkeit und Notwendigkeit der Kindertaufe). Was den zweiten Punkt angeht, so hängt die Entscheidung von der Definition der „*traditio mere oralis*“ ab; immerhin wäre die Frage berechtigt, ob nicht der mündlichen Über-

⁶³ Insbesondere wird es nicht leicht sein, den Umfang der apostolischen Verkündigung genau abzugrenzen. Höchstens kann man sagen, daß eine Beschränkung auf den der Schrift keinesfalls bewiesen oder auch nur nahegelegt ist. Nicht einmal die Vollkommenheit des biblischen Wortes erfordert das, da diese sich nur auf die Art und Weise der göttlichen Mitteilung bezieht.

⁶⁴ *Non omnes Traditiones, de quibus mentionem faciunt Ss. Patres, dogmaticae sunt; sed solum de illis, quae ad meram disciplinam spectant, saepe loquuntur . . . Tertullianus Lib. de Corona cap. 3 et 4; atque S. Basilius Lib. de Spiritu Sancto cap. 27 . . . Notatu dignissimus quoque est locus S. Basili, quem Gratianus suo Decreto Can. 5 D. XI, et ante eum etiam Burchardus, et Ivo suis Collectionibus inseruere . . . Porro Traditiones ut plurimum disciplinares sunt, dum Patres ex Traditione Apostolica derivant, dispensandae Eucharistiae Disciplinam. Item dum in Quaestione: Num in Sacrificio Missae aqua cum vino miscenda sit, ad Traditionem provocant. Coroll. Inepte quapropter agunt, et male Traditioni Divinae consulunt Theologi, qui ejusmodi testimonia pro vindicanda Traditionum dogmaticarum existentia ex Ss. Patribus adducunt. In eo enim disputationis cardo vertitur, an omnia, quae ad fidem moresque necessario pertineant, in Scriptura contineantur: De Traditionibus cap. II § 18; ed. cit. 43—47.*

⁶⁵ *Quodsi vero Ss. Patres de veritatibus Dogmaticis Sermonem habeant, illas, si rem penitus scrutemur, in sacris Paginis fundatas esse, reperiemus. Si veritates ad fidem pertinentes sunt, quarum v. g. S. Augustinus pluribus in locis meminit, scilicet dum Lib. II contra Donatistas, consuetudinem illam de non rebaptizandis haereticis, ab Apostolorum Traditione exordium sumpsisse, credendam esse statuit; Item dum idem Vir sanctus, argumentis ex Traditione Apostolica depromptis, Sacramentum Baptismi Parvulis ad salutem prodesse defendit . . . Ejusmodi veritates e numero sacrorum Dogmatum excludere, nemo saltem Catholicorum audebit. Verumtamen de istis nullum sacris Literis inesse vestigium, adseri eo minus poterit, quo certius constat, recensita dogmata ab ipsomet Augustino, variis in locis, Scripturarum auctoritate confirmata fuisse. Nonne et nostri Theologi illa insimul e scripturis eruere passim conantur? . . . Non me fugit, praeter haec et plura alia assignari Religionis nostrae capita, quorum expressum in sacris literis vestigium frustra quaesiveris, quaeque idcirco Ss. Patres, Concilia, et cum illis Theologi nostri e Traditione derivant. Qualia sunt: perpetua beatae Mariae Virginitas, descensus Christi ad inferos, numerus septenarius Sacramentorum, Invocatio Sanctorum, Ss. Imaginum et Reliquiarum Cultus etc. Haec tamen omni destitui scripturarum fundamento, nemo dicat, nisi qui S. Scripturam, verbis quidem arctam, sensu autem amplissimam, penitus exhauerit. Verum quis est hic, et laudabimus eum?: Ibid. § 19; ed. cit. 47—50.*